
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 692

Data del provvedimento 22-03-2022

Oggetto Acquisti

Contenuto AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ ITALIAONLINE S.P.A., DEL  
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE, PER LA DURATA DI 2 ANNI, DELLE 
INFORMAZIONI DI CONTATTO DELL’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO ALL’UTENZA SU PAGINE BIANCHE E PAGINE GIALLE 
SMARTBOOK FIRENZE, PRATO, FIRENZE E PROVINCIA, PISTOIA, 
AREZZO CON SERVIZI CORRELATI INTERNET WEB E MOBILE

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 OFFERTA ECONOMICA

B 2 RICHIESTA

“documento firmato digitalmente”



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 

Richiamata la Delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi e la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: 
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

Richiamati:  

 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”;  

Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e 
delle modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, la quale tra l’altro, istituisce la 
struttura, afferente alla Direzione Amministrativa, “S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che 
accentra tutte le funzioni di approvvigionamento e acquisizione; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione Beni e servizi” alla Dr.ssa 
Mariateresa Asquino; 

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi 
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono approvate 
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il 
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle Aziende Sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 916 del 
20/06/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato 
il Regolamento dell’attività Contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi per i seguenti ambiti di 
competenza: 

a) Servizi socio sanitari, 

b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Considerato che il Direttore Generale con nota prot. n. 95384 del 04/09/2019 ha nominato la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino RUP delle procedure di gara dei contratti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Codice 
degli appalti, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 1274/2018 e dell’art. 30 del 
Regolamento dell’Attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con Delibera n.  



    
 
 

 

916/2019, e aggiornato con successiva Delibera n. 982/2021, che assegna la competenza in merito agli 
affidamenti in oggetto alla SOC Acquisizione Beni e Servizi; 

Vista la richiesta del 10/03/2022, conservata agli atti d’ufficio, pervenuta dalla S.O.S. URP e Tutela e 
autorizzata dal Direttore Amministrativo, per l’acquisizione del servizio di pubblicazione, per la durata di 2 
anni, delle informazioni di contatto dell’Azienda Usl Toscana Centro all’Utenza su Pagine Bianche e 
Pagine Gialle Smartbook Firenze, Prato, Firenze e provincia, Pistoia, Arezzo con servizi correlati internet 
web e mobile; 

Preso atto che: 

 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata avviata una 
procedura di indagine di mercato aperta, con richiesta di preventivo, sulla piattaforma START per 
l’acquisizione del servizio in oggetto, per un importo complessivo stimato pari a € 20.100,00 i.e;  

 entro il termine di scadenza previsto per le ore 12:00 del giorno 17/03/2022 è pervenuto il solo 
preventivo dell’operatore economico Italiaonline S.p.a,; 

 la struttura richiedente, in data 17/03/2022, ha reso il proprio parere di idoneità sul suddetto 
preventivo, conservato agli atti d’ufficio;  

Verificato che la società Italiaonline S.p.a. ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di 
idoneità tecnico-professionale, di cui agli artt. n. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, per la società Italiaonline S.p.a.: 

 è stato acquisito,  tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC 
relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino 
al 30/06/2022; 

 è stata verificata sul Casellario informatico ANAC in data 17/03/2022  la presenza di annotazioni 
riservate, tali da non comportare l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. alla società Italiaonline S.p.a. -  P.IVA 03970540963 con sede legale in Via del Bosco Rinnovato 
n. 8, Assago (MI), il servizio di pubblicazione delle informazioni di contatto dell’Azienda Usl Toscana 
Centro verso l’Utenza per le edizioni 2022/2023 delle Pagine Bianche e Pagine Gialle Smartbook di 
Firenze, Prato, Firenze e Provincia, Pistoia, Arezzo, con servizi internet e web, per l’importo complessivo 
di € 20.000,00 Oltre Iva di Legge, come dettagliato nel preventivo del 14/03/2022, allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente atto (All. A); 
 
Dato atto che la Dr.ssa Mariateresa Asquino, quale RUP di gara ha attestato la regolarità della suddetta 
procedura per la congruità del prezzo di affidamento, come da relazione conservata agli atti di ufficio 
presso la SOC Acquisizione Beni e Servizi; 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di garantire per gli anni 2022/2023 la pubblicazione 
delle informazioni di contatto dell’azienda Usl Toscana Centro per l’utenza; 

 
Dato atto che: 

 l’ordine/contratto relativo al servizio di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto agli uffici competenti all’emissione 
dell’ordine/contratto; 

http://www.inail.it/


    
 
 

 

Dato atto, altresì, che il Direttore della SOC Acquisizione Beni e Servizi, Dr.ssa Mariateresa Asquino nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
Responsabile del Procedimento;  

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
alla società Italiaonline S.p.a. - P.IVA 03970540963 con sede legale in Via del Bosco Rinnovato n. 
8, Assago (MI), il servizio di pubblicazione delle informazioni di contatto dell’Azienda Usl Toscana 
Centro verso l’Utenza per le edizioni 2022/2023 delle Pagine Bianche e Pagine Gialle Smartbook 
di Firenze, Prato, Firenze e Provincia, Pistoia, Arezzo, con servizi internet e web per l’importo 
complessivo di € 20.000,00 Oltre Iva di Legge, come dettagliato nel preventivo del 14/03/2022, 
allegato in parte integrante e sostanziale al presente atto (All. A); 
 

2. Di allegare, in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, la richiesta di acquisizione 
del 10/03/2022 pervenuta dalla Dr.ssa Lucia Santucci – P.O. della S.O.S. URP e Tutela (All. B); 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento, compreso di allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema Informatizzato 
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 
della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine; 
 

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della LRT 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

 
IL DIRETTORE SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
 

 
Italiaonline S.p.A. società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Libero Acquisition S.à r.l.                             Reg. Imp.: 03970540963 di Milano 
Sede legale: Via del Bosco Rinnovato 8 - Palazzo U4                                                                                                              C.F. e Partita IVA: 03970540963 
                     20057 Assago (MI), Milanofiori Nord                                                                                                                         R.E.A. di Milano: MI-2070674 
Casella PEC: italiaonline@pec-italiaonline.it                                                                                           Cap. sociale euro 20.000.409,64 sottoscritto e versato 

 

 

 

11 MARZO 2022 
 

Spett. 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Piazza Santa Maria Nuova 1 
FIRENZE 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: preventivo di offerta per la pubblicazione delle Vostre informazioni di contatto all’Utenza nei 

Media Italiaonline SpA per le edizioni 2022/2023 – 2023/2024 delle Pagine Bianche e Pagine Gialle 

Smartbook di Firenze, Prato, Firenze e Provincia, Pistoia, Arezzo, con servizi correlati internet web e mobile. 

 
Con riferimento all’oggetto, con la presente formuliamo la migliore offerta per la Comunicazione e 

Informazione all’Utenza, pianificazione 2022/2023 – 2023/2024 dei numeri telefonici e delle altre 

informazioni di contatto internet ed email dell’Azienda USL TOSCANA CENTRO, attraverso la divulgazione 

ampia e capillare su strumenti cartacei e informatici, internet web e mobile, con le modalità e 

caratteristiche di seguito specificate: 

 
  n. 4 SPAZI Pubblica Utilità mm 120x150 voce “AZIENDA USL TOSCANA CENTRO” loc. FIRENZE, 

PISTOIA, PRATO, EMPOLI 

 N. 4 SPAZI con Logo a colori e 10 righe di testo, loc. FIGLINE VALDARNO, (volume Firenze e Arezzo), 

BORGO SAN LORENZO, CAMPI BISENZIO; 

 
da pubblicarsi nell’ edizione 2022/2023 – 2023/2024 delle Pagine Bianche Smartbook. 

 

 
(la distribuzione dell’edizione 2022/2023 – 2023/2024 dell’elenco PAGINE BIANCHE in versione Smartbook 

avverrà a tutti gli Abbonati di un’utenza telefonica fissa di qualsiasi operatore 

La logistica sarà affidata sul tutto il territorio nazionale ad Aziende leader del mercato). 
 

 

 

 

 



 
 

 
Italiaonline S.p.A. società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Libero Acquisition S.à r.l.                             Reg. Imp.: 03970540963 di Milano 
Sede legale: Via del Bosco Rinnovato 8 - Palazzo U4                                                                                                              C.F. e Partita IVA: 03970540963 
                     20057 Assago (MI), Milanofiori Nord                                                                                                                         R.E.A. di Milano: MI-2070674 
Casella PEC: italiaonline@pec-italiaonline.it                                                                                           Cap. sociale euro 20.000.409,64 sottoscritto e versato 

Pagine Bianche Smartbook Target 

Consultatori: utilizzato da persone di ogni fascia di età e ceto sociale per trovare e completare informazioni 

di reperibilità e/o dettagli informativi relativi a un privato, a un’azienda o un Ente Pubblico che già si 

conosce. 

Inserzionisti: Operatori economici e Pubblica Amministrazione, per fornire informazioni sui propri recapiti 

(compresi e-mail e URL), sulla propria attività (informazioni utili: orari, giorni di chiusura ecc.) e i propri 

prodotti/servizi ai clienti/utenti, essere contattati/ricontattati, anche dando un’immagine (logo e grafica) 

che trasmetta il valore istituzionale dell'Ente. 

In ottica multimediale, la consultazione delle presenze pubblicitarie è inoltre garantita anche attraverso 

l’uso di tablet e smartphone, grazie ad apposite APP gratuite già scaricate da oltre 11.350.000 di utenti. 

 

compresi senza costi aggiuntivi i servizi multipiattaforma correlati su: 

 PB.it Pagine Bianche Internet www.paginebianche.it pubblicazione degli spazi istituzionali con 

attivazione LINK al Vostro Sito anche nel listato della ricerca; 

 i-Pad mediante APP “PB e-book” con trasposizione interattiva degli spazi. 

 

OFFERTA ECONOMICA 

Valore complessivo dei servizi proposti per le edizioni 2022/2023 – 2023/2024 

€ 20.000,00 IVA ESCLUSA 

 

 

Assago 14 marzo 2022 

 

Italiaonline Spa 

 

http://www.paginebianche.it/





	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

